100 de 1993”para la financiación y cofinanciación de siete(7) proyectos de 
dotación. 

Dicho análisis reflejó los precios de los equipos biomédicos requeridos, lo que 
permitió establecer un valor estimado para este proceso de contratación 
por la suma de MIL QUINIENTOS CUARENTA Y UN MILLONES CINCUENTA MIL 
PESOS M/CTE ($1.541.050.000), financiados en su totalidad por el Ministerio 
de Salud y Protección Social. 

5.1.Conveniencia de la adquisición de los equipos biomédicos 

Conveniencia clínica: La tomografía computarizada (TC) es clave en la 
evaluación rápida de emergencias, como accidentes cerebrovasculares y

[...]

En resumen, el valor total fue calculado tomando el menor valor cotizado 
para el equipo biomédico referenciado, entre dos propuestas 
técnicamente viables, garantizando así una base económica racional y 
técnicamente sustentada para la toma de decisiones resultando en un valor 
total estimado de MIL QUINIENTOS CUARENTA Y UN MILLONES CINCUENTA MIL 
PESOS M/CTE ($1.541.050.000), determinado de la siguiente forma. 

Nombre del 

equipo 
Cantidad Empresa 1 valor 

total (incluye 
IVA) 

Empresa 2 
valor total 

(incluye IVA) 

Menor valor 
cotizado 

Tomógrafo 1 $1.541.050.000 $ 1.606.500.00 $1.541.050.000 

6. PERSPECTIVA LEGAL